
COPIA 

 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 20 

DEL 27/02/2023 
 

 
 

 

OGGETTO: DISCIPLINA GENERALE TARIFFARIA PER L’ANNO 2023 DEI SERVIZI 

PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. 
 
 

L'anno duemilaventitre, addì  ventisette, del mese di febbraio, alle ore 14:30 nella Sala delle 

adunanze. 
 

All'appello risultano: 
 

 

N°     Cognome e nome                                 Carica                                  Pr.       As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

 

     2.       PAPPADA’ FELICE Assessore  X 

 

     3.       FERRANDO LUCIA Assessore  X 

 

     4.       MAGGIO ROSARIA Assessore  X 

 

     5.       CARAMAGNA LORENZO Assessore  X 

 

 

Totale   5       0 

 
 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa  MARRAVICINI STEFANIA 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



Proposta n. 20 del 27.02.2023 

 

OGGETTO: DISCIPLINA GENERALE TARIFFARIA PER L’ANNO 2023 DEI SERVIZI 

PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE.  

 

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° comma 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 
 

Firma: 

Il Responsabile del Servizio Segreteria 

F.to Dott.ssa Sara Mancarella 

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° comma 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile dell’Ufficio Polizia Municipale e 
Commercio 

F.to Dott. Domenico Miloscio  

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° comma 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 
Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to Geom. Alfredo Rosina 

Parere di regolarità contabile ex art.49 1° comma 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 
 

Firma: 

Il Responsabile Servizi Finanziari 

F.to Dott.ssa Antonietta D’Alessandro 

Parere di legittimità:  
Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Stefania Marravicini 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Marravicini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il comma 775 della Legge 197/2022 dispone il differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 30 aprile 2023 con 

conseguente autorizzazione fino a tale data dell’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, co. 3, 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Considerato che questa Giunta Comunale intende provvedere all’approvazione delle proposte di 

Nota di aggiornamento del DUP e del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 corredato da 

tutti gli allegati, al fine di sottoporre tali documenti all’approvazione del Consiglio Comunale entro 

la scadenza suddetta; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 172, co. 1, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. sono documenti 

allegati al bilancio di previsione: “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 

successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei 

limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda 

individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 

 

Visto l’art. 6, comma 1, del DL 28 febbraio 1983, n.55, convertito in Legge 26 aprile 1983, n. 131 e 

s.m.i. laddove si prevede che i Comuni “…sono tenuti a definire, non oltre la data della 

deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a 

domanda individuale - e comunque per gli asili nido, per i bagni pubblici, per i mercati, per gli 

impianti sportivi, per il servizio trasporti funebri, per le colonie e i soggiorni, per i teatri e per i 

parcheggi comunali - che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente 

destinate”; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 31 dicembre 1983 con il quale sono state individuate le 

categorie dei servizi pubblici a domanda individuale così come previsto dall’art. 6, comma 3, del 

citato D.L. 28 febbraio 1983, n. 55; 

 

Dato atto che: 

− per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite 

direttamente dall’Ente, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente (esclusi i servizi di 

carattere produttivo) che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 

− fanno eccezione i servizi finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap, quelli per i 

quali le norme vigenti prevedono la corresponsione di tasse, diritti o di prezzi amministrati ed i 

servizi di trasporto pubblico (art. 3, ultimo periodo D.L. 22 dicembre 1981, n. 786 convertito in 

Legge 26 febbraio 1982, n. 51); 

 

Dato inoltre atto che questo Comune non è strutturalmente deficitario e pertanto non soggiace 

all’obbligo di copertura complessiva dei servizi in misura non inferiore al 36% ai sensi dell’art. 243, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Atteso che, per quanto riguarda la disciplina generale delle tariffe e contribuzioni relative ai servizi 

pubblici a domanda individuale, la competenza fa capo al Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, 

comma 2, lett. f) del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Ritenuto pertanto che il presente provvedimento debba articolarsi quale proposta da sottoporre 

all’approvazione del Consiglio Comunale, divenendo in tal modo allegato al bilancio di previsione 

2023/2025, così come previsto dall’art. 172, comma 1, lett. c), il cui schema sarà sottoposto 

all’approvazione della Giunta Comunale previa approvazione dello schema di Nota di 

Aggiornamento del DUP 2023/2025; 

 



Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, resi 

ciascuno per quanto di competenza, dai Responsabili dei Servizi interessati in ordine alla regolarità 

tecnica, della Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, dal 

Segretario Comunale in merito alla legittimità della proposta di delibera;  

 

Visto l’art. 53, comma 16, della Legge 388/2000 s.m.i.; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di determinare e successivamente proporre all’approvazione del Consiglio Comunale la 

seguente disciplina generale tariffaria per l’anno 2023, elaborata sulla base dei valori risultanti 

nella proposta di Bilancio 2023/2025, e relativa ai servizi pubblici a domanda individuale 

dell’Ente come di seguito meglio specificati: 

 

Servizio mensa scolastica 2023 

 

 

 

Al fine di poter provvedere all’iscrizione del servizio mensa scolastica nonché di usufruire delle 

eventuali riduzioni è necessario possedere ed allegare l’ISEE in corso di validità. Sulla base 

dell’ISEE presentato al momento dell’iscrizione verranno calcolate le agevolazioni tariffarie per 

l’intero anno scolastico.  

 

Pre e post scuola 

 

Costo per ciascun utente pari ad euro 5,00 mensili  per ciascun servizio erogato 

 

UNITA' DI MISURA IMPORTO TARIFFA € 

1 PASTO 

€ 6,00 - reddito nucleo 

familiare calcolato ai fini 

ISEE superiore ad € 

13.500,00 annui 

 

€ 5,00 - reddito nucleo 

familiare calcolato ai fini 

ISEE compreso tra € 

8.001,00 ed € 13.500,00 

 

€ 4,00 - reddito nucleo 

familiare calcolato ai fini 

ISEE pari o inferiore ad € 

8.000,00  

 

€ 3,00 - reddito nucleo 

familiare calcolato ai fini 

ISEE pari o inferiore ad € 

8.000,00 dal secondo figlio 

che fruisce del servizio 

mensa in poi 

 

€ 2,50 - reddito nucleo 

familiare calcolato ai fini 

ISEE pari o inferiore ad € 

1.500,00  



 

Peso pubblico  

 

Si confermano le attuali tariffe, stabilite con delibera di Giunta Comunale n. 2/2022, come di 

seguito indicate: 

 

- Prezzo di ogni singolo gettone pari ad euro 1,25; 

- Pesatura fino a 40 quintali n. 2 gettoni; 

- Pesatura oltre i 40 quintali n. 4 gettoni; 

 

 

Impianti sportivi 

 

In merito alle tariffe per l’utilizzo delle palestre comunali ed impianti si confermano quelle 

precedentemente stabilite con delibera di Giunta Comunale n. 2/2022, di seguito riportate 

 

€ 15,00 orari utilizzo pattinodromo e palestre comunali per associazioni con sede nel 

Comune, oltre spese di riscaldamento nei termini d.GC 73/2018 

€ 20,00 orari utilizzo pattinodromo e palestre comunali per associazioni non aventi sede 

nel Comune, oltre spese di riscaldamento nei termini d.GC 73/2018 

€ 500,00 mensile per utilizzo quotidiano palestra a cura di associazioni aventi sede nel 

Comune per svolgimento sport di squadra destinati ai bambini 

€ 10,00 orari per utilizzo campo da beach volley in diurna 

€ 15,00 orari utilizzo campo da beach volley in notturna con accensione impianto 

illuminazione 

€ 15,00 orari utilizzo campo da tennis in diurna 

€ 18,00 orari utilizzo campo da tennis in notturna con accensione impianti di 

illuminazione 

€ 40 orari utilizzo campo da calcetto in diurna 

€ 50,00 orari utilizzo campo da calcetto in notturna con accensione impianto di 

illuminazione 

 

3) Di approvare i tassi di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale con i corrispettivi di 

cui alle tariffe in precedenza stabilite, come risultanti dalla tabella allegata al presente atto; 

 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul Sito Istituzionale 

dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza alle disposizioni previste 

dal D.Lgs. n. 33/2013; 

 

5) di dichiarare, stante l’urgenza a provvedere, con separata votazione e sempre con voti favorevoli 

unanimi espressi in forma palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 

134, co. 4 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..  

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
IL PRESIDENTE   
F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa  MARRAVICINI STEFANIA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno 06 marzo 2023 all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale 

dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 

124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  
 
Addì, 06 marzo 2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

È divenuta esecutiva il giorno 15 marzo 2023 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

 
Addì, _________________  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal  

06 marzo 2023 al  21 marzo 2023 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.  
 
Addì,  06 marzo 2023              
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 06 marzo 2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa MARRAVICINI STEFANIA 

 


